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Özet: Türkiye’de 2023 Kahramanmaraş Depremi’nin ardından bölgede yaşanan büyük tahribat, hayatın tüm yönlerini olduğu 
gibi eğitimi de etkilemiştir. Depremin ardından eğitime devam etme ihtiyacı ortaya çıkmış ve önemli bir çözüm olarak uzaktan 
eğitim gündeme gelmiştir. Buna ilişkin olarak Yükseköğretim Kurulu’nun (YÖK) 2022-2023 bahar yarıyılında uzaktan eğitim 
kararı alması birçok öğrenci ve ailenin tepkisine neden olmuştur. Kesintisiz eğitim sağlayan acil durum uzaktan eğitiminin 
önemi bir kez daha ortaya çıkmıştır. Ancak konunun geliştirilmesi, sadece acil durum olarak görülmemesi, eğitim sisteminin 
kritik unsuru olan uzaktan eğitimdeki ön yargı ve hataların değerlendirilmesi ve yaygınlaşan çevrimiçi öğrenmede başarılı 
uygulamalar için gerekli olan faktörleri ele almak gerekmektedir. Çalışma, deprem sonrası dönemde uzaktan eğitime ilişkin 
geçmişte yapılan ön yargıların ve yapılan hataların aşılması için somut adımlar atılmasını ve eğitim sisteminin öğrenci ihtiyaçları 
doğrultusunda yeniden değerlendirilmesini önermektedir. Bu sayede afet dönemlerinde ve sonrasındaki gelişmelerde eğitimin 
sürdürülebilirliğinin sağlanması ve toplumun eğitime erişiminin artırılması mümkün olacaktır.
Anahtar Kelimeler: Deprem, Çevrimiçi Öğrenme, Uzaktan Eğitim, Üniversite, Sürdürebilirlik

Abstract: The great destruction experienced in the region after the 2023 Kahramanmaraş Earthquake in Türkiye has affected 
education as well as all aspects of  life. After the earthquake, the need to continue education emerged and distance education 
came to the fore as an important solution. In this regard, the decision of  the Council of  Higher Education (YÖK) for distance 
education in the 2022-2023 spring semester has caused reactions from many students and families. The importance of  
emergency distance education, which provides uninterrupted education, has once again emerged, but the development of  
the subject, not only seeing it as an emergency, evaluating the prejudices and mistakes in distance education, which is the 
critical element of  the education system, and the factors necessary for successful applications in widespread online learning 
are taken into consideration. The study proposes to take concrete steps to overcome the prejudices and mistakes made in 
the past regarding distance education in the post-earthquake period and to re-evaluate the education system in line with 
student needs. In this way, it will be possible to ensure the sustainability of  education during and after disasters and to increase 
the access of  the society to education.
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1. Giriş
Türkiye, sıklıkla deprem yaşayan bir ülkedir (Solmaz & 
Özel, 2012). Dünyada büyük ve yıkıcı sonuçları olan dep-
rem sınıfına giren hatta “asrın felaketi” olarak adlandırı-
lan Kahramanmaraş Depremi (Utkucu, Durmuş, Uzun-
ca, & Nalbant, 2023), 6 Şubat 2023 tarihinde gerçekleşmiş 
ve 7,7 büyüklüğündeki deprem sonrasında Kahraman-
maraş dahil 10 ilde birçok yıkım ve kayıp yaşanmıştır. Bu 
felaketin ardından, ülkemizde deprem sonrası uzaktan 
eğitim konusu tekrar gündeme gelmiştir. 

Depremin etkilediği Güneydoğu Anadolu bölgesinde bu-

lunan bazı şehirlerde birçok mahalle hatta şehrin büyük 
kısmı tamamen yıkılmış bazı bölgeler ise tamamen göç-
müş durumdadır. Açıklanan toplam ölü sayısı Mart 2023 
sonrası 50 bine yaklaşmıştır (maksatbilgi.com, 2023). 
Kaybolan veya bulunamayan kişiler olduğu gibi birçok 
insan evsiz ve barınaksız kalmıştır. 

Böyle bir ortamda ciddi yapı problemleri yaşandığından 
hızla çadır kentler ve konteyner kentler kurulmasına 
geçilmiştir. Ancak çoğu çadır ya da konteyner kent or-
tamı ders çalışmaya çok da müsait değildir. Depremden 
etkilenen bazı kişiler ise köylerindeki tek katlı binalara 
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taşınmakla birlikte buralarda 3-4-5 aile bir arada yaşam 
savaşı vermektedir. Bu çerçevede depremzedelerin çoğu 
ancak temel ihtiyaçlarını zor bir şekilde karşılayabilecek 
durumdadırlar. Bu noktada temel ihtiyaç çözümleri ön 
plandadır. Eğitim ihtiyacı yaşamsal kritik unsurların çö-
zümlenmesi sonrasındaki aşamada değerlendirilmeye 
alınmaktadır.

Deprem sonrası birçok kişi farklı bölgelerdeki akraba, 
arkadaş vb. kişilerin yanına, bazıları sivil toplum tarafın-
dan organize edilen evlere, dairelere hatta bazıları dep-
remden coğrafi alan olarak etkilenmeyen diğer bölgeler-
de öğrenim gören çocuklarının yanlarına sığınmıştır. 

Olağan yaşamı kesintiye uğratan deprem ve benzeri afet-
lerde eğitimin sürdürülebilirliğini sağlamak için hemen 
başvurulabilen uzaktan eğitim yaşadığımız bu felaket 
döneminde de devreye alınmıştır. Uzaktan eğitim, za-
mandan ve mekândan bağımsız ve esnek yapıda bir eği-
tim olanağı sağlayabilen, yeni öğretim teknolojileri ile 
desteklenen bir öğrenme ortamı ve biçimidir. Günümüz-
de uzaktan eğitim daha çok e-öğrenme ve mobil öğren-
me olarak gerçekleşmektedir.

Yaşanan depremin büyüklüğü ve bu afetin ülke genelin-
deki etkileri nedeniyle Yükseköğretim Kurulu (YÖK), 
Kahramanmaraş merkezli deprem afetine bağlı olarak 
tüm ülkede 2022-2023 eğitim ve öğretim yılı bahar dö-
neminin uzaktan öğretim yoluyla tamamlanmasının 
uygun olduğuna karar verildiğini duyurmuştur (Makas, 
2023). Ancak sonrasında gerek medyada gerekse öğretim 
elemanları, öğrenciler ve aileleri tarafından bu duruma 
pek çok tepki gelmiştir.

Bu tepkiye neden olan düşüncelerin başında ülkemizde 
uzaktan eğitim ve çevrimiçi öğrenme konusunun yük-
lendiği fonksiyon, etki ve geleceğin öğrenmesinde etkili 
olacağı konusundaki öngörünün gelişmemiş olması ve 
acil uzaktan eğitim koşullarını (Telli & Altun, 2021) ge-
leneksel eğitimle kurgulamaktan doğan hatalar ve uzak-
tan eğitime karşı ön yargılar, hibrit eğitimle ilgili olarak 
kullanılan yöntemlerdeki “yüz yüze eğitime benzetme ve 
aynılaştırma çalışmaları” gelmektedir.

Bu çalışmada deprem sonrası uzaktan eğitime yönelik 
olarak yapılabilecekler, öğrencilerin durumları, uzaktan 
eğitime yönelik ön yargılı bakışın sebepleri, önceki uzak-
tan eğitim çalışmalarında uygulamadaki hatalar ve eğitim 
sisteminin ve öğrenmenin yeniden ele alınması konuları 
üzerinde durulmaktadır. Çalışma kavramsal bir çalışma 
olup literatür taraması ve gözleme dayanmaktadır.

2. Deprem Sonrası Ortaya Çıkan Tablo
6 Şubat 2023 tarihli depremden etkilenen Adana, Adıya-
man, Diyarbakır, Gaziantep, Hatay, Kahramanmaraş, Ki-
lis, Malatya, Osmaniye, Şanlıurfa illerimizde toplam 17 
üniversite ve 300.000’den fazla öğrenci 10.000’den fazla 
öğretim elemanı kaydı bulunmaktadır (detay için bakınız 
Tablo1). Eğitim sisteminin hızlıca normale dönmesini 

sağlama çabalarının gerekliliği açıktır. Ancak bu durum 
kolayca gerçekleştirilebilecek bir olgu değildir. Norma-
le dönmenin önüne, mekân sorunları, insan psikolojisi, 
çevrimiçi öğrenmeye ön yargılı yaklaşım gibi engeller 
çıkmaktadır.

Depremin yarattığı yıkım nedeniyle birçok öğrenci ve 
öğretim elemanı ve diğer idari çalışanlar evsiz ve ba-
rınaksız kalmıştır. Konteyner ve çadır kentlere kısmi 
olarak yerleşilse de yaşamsal kaygılar tam olarak aşıla-
mamıştır. Çünkü artçı depremler ciddi şekilde devam et-
mekte ayrıca doğal koşulların zorlayıcılığı sürmekte artçı 
depremler ya da sel gibi yıkımlar ayakta kalan büyük ve 
orta hasarlı binaların yıkılmasına sebep olmaktadır (trt-
haber.com, 2023). Mekânsal çözüm sağlanınca öğrenci-
lerin eğitim hayatlarını devam ettirebilmeleri için hızlı 
ve etkin olacağı düşünülerek uzaktan eğitim seçeneği ne-
redeyse kaçınılmaz bir hal almıştır. Ancak uzaktan eği-
timin gerçekleşebilmesi için gereken belli başlı koşullar 
aşağıdaki gibidir:

• Altyapı
• Sistem
• İşleyiş
• Müfredat
• Öğretim elemanı ve yardımcıları
• Materyal
• Öğrenci

Türkiye’de deprem sonrası dönemde acil uzaktan eğitim, 
öğrencilerin eğitimlerine kesintisiz devam etmelerini 
sağlayacak önemli bir araç (Telli & Altun, 2021) olarak 
değerlendirmeye alınmıştır. Ancak, uzaktan eğitim sü-
recinin başarılı bir şekilde yürütülebilmesi için, bir dizi 
teknik, kurumsal ve politik aksiyon ve önlem alınması 
gerekmektedir (Pregowska, Masztalerz, Garlińska, & 
Osial, 2021).

Deprem gibi bir afet ortamı, eğitimi engelleyici pek çok 
faktörü beraberinde barındırmaktadır. Deprem sonrası 
dönemde çoğu kişi tarafından alışılmış ve benimsenmiş 
olan yüz yüze eğitim yönteminin hemen aktive edilmesi 
barınma mekânlarında meydana gelen yıkım, öğrenci-
lerin, öğretim elemanlarının ve çalışanların kaybı, okul, 
üniversite ve yurtların yıkımı ve yaşanan şok etkisiyle 
oluşan yeni duruma adaptasyon süreci gibi faktörlerden 
etkilenmektedir. Tüm bu aksaklıklara rağmen, uzaktan 
eğitim yöntemi ile aksayan eğitim sürecini hızlandırıla-
rak ve neredeyse kesintisiz olarak ifade edebileceğimiz 
bir şekilde öğrencilerin eğitim süreçlerine devam etme-
leri sağlanabilmektedir (Telli & Altun, 2020). Uzaktan 
öğretim yapısı itibariyle öğrencilerin öğrenme stillerine 
ve ihtiyaçlarına uygun bir eğitim modeli olarak kulla-
nabilme kapasitesine sahip bir yöntemdir (Özgür, 2013). 
Bu durum tüm eğitim öğretim kurumlarında olduğu 
gibi yükseköğretim kurumları için de geçerlidir. Ancak, 
uzaktan eğitim yöntemi ile alışılagelmiş yüz yüze eğitim 
yöntemi arasında bazı temel farklılıklar vardır (Çokya-
man & Menderes, 2021).
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Yükseköğretimi düzenleyen ve yükseköğretim kurumla-
rının faaliyetlerine yön veren, 2547 sayılı Yükseköğretim 
Kanunu (mevzuat.gov.tr, 2023) ile kendisine verilen görev 
ve yetkiler çerçevesinde özerkliğe ve kamu tüzel kişiliği-
ne sahip, anayasal bir kuruluş olan Yükseköğretim Kuru-
lu (YÖK), Kahramanmaraş merkezli deprem afetine bağlı 
olarak 2022-2023 eğitim ve öğretim yılı bahar döneminin 
uzaktan öğretim yoluyla tamamlanmasına karar vermiş-
tir (yok.gov.tr, 2023). Ancak, uzaktan eğitim konusunda 
bazı ön yargılı bakış açıları (Neriman & Kadan, 2021), 
hibrit eğitimle ilgili tutumlar ve yüz yüze eğitime benzer 
yaklaşımlar nedeniyle, öğretim elemanları, öğrenciler ve 
aileler tarafından bu karara tepki gösterilmiştir. Bu ça-
lışmada, deprem sonrası uzaktan eğitime yönelik olarak 
yapılabilecekler, öğrencilerin durumları, uzaktan eğiti-
me yönelik ön yargılı bakışın sebepleri, önceki uzaktan 
eğitim çalışmaları ve yaklaşımlarındaki hatalar ve eğitim 
sisteminin ve öğrenmenin yeniden ele alınması konuları 
üzerinde durulacaktır.

Tablo 1. 6 Şubat 2023 tarihli Depremden Etkilenen İller ve Üniversi 
telerimiz 

Şehir Üniversite Adı Öğrenci 
Sayısı

Öğretim 
Elemanı 

Sayısı

Adana
Adana Alparslan Türkeş Bilim ve 
Teknoloji Üniversitesi 52606 2372
Çukurova Üniversitesi

Adıyaman Adıyaman Üniversitesi 18793 883
Diyarbakır Dicle Üniversitesi 28947 1569

Gaziantep

Gaziantep İslam Bilim ve Teknoloji 
Üniversitesi

52747 2056 Gaziantep Üniversitesi
Hasan Kalyoncu Üniversitesi
Sanko Üniversitesi

Hatay
Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi

36895 1508
İskenderun Teknik Üniversitesi

Kahraman-
maraş

Kahramanmaraş İstiklal Üniver-
sitesi

34725 1367
Kahramanmaraş Sütçü İmam 
Üniversitesi

Kilis Kilis 7 Aralık Üniversitesi 9642 419

Malatya
İnönü Üniversitesi

38059 1760
Malatya Turgut Özal Üniversitesi

Osmaniye Korkut Ata Üniversitesi 12134 539
Şanlıurfa Harran Üniversitesi 26004 1084

Tolam:
10 İl 17 Üniversite 310552 13557

Kaynak: Üniversitelerimiz (YÖK) verisinden uyarlanmıştır. Öğrenci 
sayılarına Açık Öğretim ve Uzaktan Öğretim öğrencileri dahil değildir. 
Veriler 2020-2021 Yükseköğretim İstatistiklerinden alınmıştır.

3. Mekân Sorunları
Deprem sonrası dönem, tüm öğrencilerin eğitim hayat-
larını etkileyen birçok sorunu beraberinde getirmekte-
dir. Bu sorunların başında mekân sorunları gelmektedir. 
Özellikle depremzede öğrencilerin öncelikle barınmak 
ve tabii ki ders çalışmak için uygun bir yer bulamama-
ları, öğrenci yurtlarındaki yetersizlikler ve konaklama 

sorunları, eğitimlerini sürdürmelerini imkânsız hale ge-
tirebilmektedir (Turhan, 2022). Ayrıca depremi yaşadı-
ğı binanın dayanıklılığından duyulan endişe ve deprem 
korkusu, kişide farklı mekân arayışına girmeye sebep ola-
bilmekte hatta yüksek binalardan tek katlı alçak binalara 
geçme eğilimi artmaktadır. Uygun yer yokluğu, deprem 
sonrası tüm depremzedeler için olduğu gibi öğrencile-
rin de en büyük sorunlarından biridir. Deprem sonrası, 
öğrencilerin çoğu aileleri ile birlikte evlerini terk etmek 
zorunda kalmıştır ve genellikle yeni barındıkları yerlerde 
olağandan büyük bir kalabalık vardır. Bu nedenle, öğren-
cilerin ders çalışabilecekleri ve uzaktan eğitim alabile-
cekleri uygun bir mekânları yoktur. Bu sorun, özellikle 
depremzede olan öğrencilerin eğitimlerini aksatmasına 
neden olabilir (Kişi, 2020).

Öğrenci yurtları, öğrencilerin barınma ihtiyaçlarını 
karşılamak için tasarlanmıştır. Ancak Kahramanmaraş 
depreminde, bölgedeki bu mekânların da kullanılamaz 
hale gelmesi söz konusudur. Ayrıca yurtların birçoğu 
şehir merkezlerinin dışında olduklarından ulaşım kolay 
olmamaktadır. Öte yandan deprem aynı zamanda bazı 
ulaşım yollarını ve araçlarını da etkilemiştir. En önemlisi 
de yaşanan deprem sonrası bölgedeki tüm öğrenci yurt-
ları depremzedelere geçici barınma mekânı olarak tahsis 
edildiği için, öğrenciler açısından ders çalışma ortamı 
olarak yurtların kullanılması imkânı da ortadan kalk-
mıştır (cnnturk.com, 2023). Benzer mekan sorunları öğ-
retim elemanları ve idari kadroda rolü olanlar açısından 
da gözlemlenmiştir.

Deprem sonrası, kimi zaman ailelerini, kimi zaman da 
ailelerinin evlerini kaybeden öğrenciler, öğretim eleman-
ları ve üniversite idari görevlileri yakınlarının yanına ya 
da akrabalarına sığınmak zorunda kalmışlardır. Çoğu 
aile bir araya gelerek köy evlerinde ya da bir konteynerde 
2-3 aile birlikte kalabalık bir şekilde yaşama tutunmaya 
çabalamaktadır (aydinlik.com.tr, 2023). Bu durum, öğ-
rencilerin eğitimlerini tamamlayabilmeleri için bir çare 
olsa da gidilen ortama ekstra bir yük getirmektedir. Ken-
dileriyle ilgilenmek zorunda olan akrabaları, bu öğren-
cilerin öğrenimlerini sürdürmeleri için uygun bir ortam 
sağlayamayabilirler. Ayrıca, kalabalık evlerde kalmak, 
öğrencilerin sessiz ve rahat bir çalışma ortamı bulmala-
rını da zorlaştırabilir. Burada canlı ders sunmak isteyen 
öğretim elemanlarının da benzer sorunlar yaşayabilece-
ğinden bahsedilebilir. Bu nedenle, öğrencilerin ve aile-
lerinin, çalışma ortamlarını iyileştirmelerine yardımcı 
olmak için ilgili kurumlar tarafından önlemler alınma-
lıdır. Kütüphane ve ders çalışma mekânı yaratılması gibi 
konular çok önemli hale gelmektedir (Turhan, 2022). 
Geçmişte İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin (İBB) bazı 
otobüslerini ders çalışma mekânlarına dönüştürerek 
deprem bölgesine göndermiş olması buna iyi bir örnek-
tir. İBB, ‘Mobil Ders Atölyeleri’ adlı projesi ile ilkokuldan 
lise son sınıfa kadar öğrencilere ders verebilme imkânı 
yaratmış olsa da gerek depremden etkilenen alanın bü-
yüklüğü gerek imkansızlık yaşayan öğrenci ve öğretim 
elemanlarının sayısının yüksekliği bakımından merkezi 
yönetim tarafından makro çözümler üretilmesi gerektiği 
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açıktır (ibb.istanbul, 2013). Böylesine çözümler üniversi-
te öğrencileri için de olmalıdır.

Öte yandan üniversitelerdeki binaların da yıkılması ya da 
kullanılamaz hale geldiği bir durum söz konusudur. Bu 
yüzden hızla yüz yüze eğitime geçmede kampüsler için 
emniyetli konteyner ya da hangar sınıflara dönüşüm dü-
şünülebilir.

4. Teknik Altyapı 
Uzaktan eğitim sistemini kullanmak için güçlü bir inter-
net altyapısı gerekmektedir. Çünkü uzaktan eğitim hatta 
bugünkü e-öğrenme sistemi, öğrencilerin internet bağ-
lantısı olan bir cihazla derslerine katılmalarını gerektirir. 
Deprem yüzünden bazı bölgelerde internet bağlantısı so-
runu yaşanması, öğrencilerin eğitimlerini sürdürmeleri-
ni zorlaştırmaktadır (Eken, Tosun, & Tuzcu Eken, 2020). 
Özellikle deprem sonrası dönemde, internet altyapısı so-
runu yaşayan öğrencilerin eğitimleri aksayabilir (milli-
yet.com.tr, 2013). Çünkü sadece internetin varlığı yeterli 
değildir. Bu öğrenme ögelerini takip edebileceği bilgisa-
yar, cep telefonu gibi cihazlara gereksinim vardır. Eğiti-
mi sürdürebilmek açısından ihtiyaç sahibi öğrencilere 
uygun donanımlar sağlanmalıdır. Örneğin, öğrencilere 
tablet veya dizüstü bilgisayar gibi cihazlar dağıtılabilir. 
Çünkü öğrencilerin ya da öğretim elemanlarının cihaz-
larının birçoğu depremde zarar görmüş kullanılmaz hale 
gelmiş olabilir. Bu cihazlarının yeni alım maliyetini kar-
şılayabilecek ekonomik güç de olmayabilir (microfon.co, 
2023). Enerji kısıtı olabileceğinden kullanılan cihazların 
şarj ihtiyacı karşılanamıyor olabilir.

Öğrencilere eğitim materyalleri ve kaynakları sağlamak 
da önemlidir. Uzaktan eğitimde öğrenciler, sınıf orta-
mında olduğu gibi üniversite seviyesinde öğretim ele-
manlarından lise ve altı seviyede öğretmenlerinden ve 
arkadaşlarından doğrudan yardım alamazlar. Bu neden-
le, öğrencilere uygun materyaller ve kaynaklar sunula-
rak, öğrencilerin dersleri daha iyi anlamaları ve öğren-
meleri sağlanmalıdır (ibb.istanbul, 2013). Öğrencilerin 
evlerine yakın ve sağlam olan okullarda veya kütüpha-
nelerde internet erişim noktaları oluşturulabilir. Bu sa-
yede, öğrenciler internet bağlantısı sorunu yaşamasalar 
bile, derslerini takip etmek için uygun bir ortama sahip 
olabilirler. Bu sayede, öğrencilerin uzaktan eğitimden ya-
rarlanmaları ve eğitimlerine kesintisiz bir şekilde devam 
etmeleri sağlanabilir. 

Uygun yazılım ve uygulamalar da uzaktan eğitim için 
önemli konulardır. Uzaktan eğitim veren platformların 
kullanımı, öğrencilerin eğitimlerini sürdürmeleri için 
çok önemlidir. Bu nedenle, öğretim elemanlarının/öğ-
retmenlerin ve öğrencilerin kolayca kullanabilecekleri, 
etkileşimli ve kaliteli platformlar tercih edilmelidir. Ay-
rıca, bu platformların güvenliği de önemlidir. Öğrenci ve 
öğretmen bilgilerinin gizliliği ve platforma izinsiz erişim 
(hack) riski gibi sorunlar, uygun güvenlik önlemleri alı-
narak minimize edilmelidir (Telli Yamamoto, Özgeldi, & 
Altun, 2018; Pregowska, Masztalerz, Garlińska, & Osial, 

2021).

Teknik altyapı, uzaktan eğitim için çok önemli bir ko-
nudur. İnternet bağlantısı, donanım sorunları ve uygun 
yazılım ve uygulamaların sağlanması, öğrencilerin eği-
timlerini sürdürmeleri için hayati bir önem taşır. 

5. Bireysel Yaklaşım
Deprem sonrası depremi yaşayan ve sağ salim kurtulan 
bireylerde depremden doğan acıların yaratmış olduğu 
travmaları görmek mümkündür. Deprem sonrasında öğ-
rencilerin, öğretim elemanları ve idari çalışanların yanı 
sıra aileleri de büyük bir stres ve kaygı yaşarlar. Kaygılı 
ortamın giderilmesi hususunda uzaktan eğitim ile destek 
sağlanması gerekebilir. Öncelikle, deprem sonrası dönem-
de öğrenciler ve aileleri, psikolojik olarak zor bir süreçten 
geçerler. Bu süreçte, öğrencilerin eğitimine odaklanmaları 
zor olabilir. Bu nedenle, öğrencilerin ve ailelerinin, psiko-
lojik destek almaları önemlidir. Bu destek, uzaktan eğitim 
sistemleri üzerinden bile aktarılabilir. Böylece öğrencile-
rin uzaktan eğitim sürecine odaklanmalarına yardımcı 
olabilir (Canpolat & Yıldırım, 2021).

Depremzede öğrencilerin, öğretim elemanlarının ve ida-
ri kadroda çalışanların psikolojik durumunu etkileyen 
faktörlerden biri depremin yaratmış olduğu panik ve 
korkudur. Deprem sırasında yaşanan şok etkisi ile yal-
nızca bireylerin değil tüm toplumun psikolojik dengesi-
ni bozabilmektedir (Canel & Balcı). Deprem, insanların 
hayatlarını kaybetmesine neden olabilen, fiziksel zararlar 
yaratan ve insanların güvenlik hissini yok eden bir doğal 
afettir. Bu nedenle, öğrenciler deprem sonrası yaşanan 
stres ve kaygı nedeniyle korku yaşayabilirler. Bu korku, 
öğrencilerin günlük yaşantılarına ve okuldaki başarıla-
rına olumsuz şekilde yansıyabilir. Depremin getirmiş ol-
duğu şokun ve sonrasında travmanın etkisinin geçmesi 
uzun sürebilir.

Uzaktan eğitim bireyi odağına alan bir öğrenme yönte-
midir; öğrenme, bireye bağlı gelişir. Deprem mağduru 
öğrenciler, öğretim elemanları ve aileleri ile depremden 
doğrudan etkilenmeyen öğrenciler ve ailelerinin uzaktan 
eğitim sürecinde karşılaşabilecekleri sorunlar afet sonra-
sı dönemlerde titizlikle ele alınmalıdır. Çünkü depremin 
topluma yansıması tüm kişilerde etkili olmaktadır (Bay-
tiyeh, 2018; Zhang, ve diğerleri, 2010).

Deprem mağduru öğrenciler ve aileleri, depremin olum-
suz etkileriyle baş etmek durumundadır. Hatta uzaktan 
eğitim bu dönemde baş etme stratejisi olarak kullanılabi-
lecek bir araçtır.

5.1. Psikolojik Durum
Deprem sonrası öğrencilerin, öğretim elemanları ve idari 
çalışanların psikolojik durumu, depremin fiziksel etki-
leriyle birlikte ele alınması gereken önemli bir konudur. 
Bireylerin yaşadığı bu travmanın ardından tekrarlayan 
panik, endişe ve korku gibi belirtiler, depremden en çok 
etkilenen gruplardan biri olan öğrencilerin psikolojik 
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sağlığına ciddi zararlar verebilmektedir. Bu nedenle, 
deprem sonrası dönemde öğrencilerin psikolojik durum-
larının göz önünde bulundurulması ve bu duruma uygun 
davranılması gerekmektedir (Kurt & Gülbahçe, 2019).

Özellikle deprem anında yakınlarını kaybedenler, yıkı-
mın ortasında kalanlar, enkaz altında kalmaktan kur-
tulanlar gibi travmatik olayların etkisi daha fazla ve yo-
ğun bir şekilde hissedilebilmektedir. Deprem anındaki 
paniğin yanı sıra, sonrasında da bu panik artçılar ya da 
sonradan başa gelebilecek doğal felaketler ya da yaşamsal 
koşulların oturmamasından kaynaklanarak devam ede-
bilir (Gönüllü & Tekin, 2021). Örneğin deprem sonrasın-
da 2023 Mart ayında Şanlıurfa ve Adıyaman’ı vuran sel 
felaketi o bölgede yaşayanların kayıplarının artmasına, 
yıkımın ve evsiz kalmanın verdiği kaygının, insanların 
paniğinin devam etmesine sebep olmuştur.

Endişe ve korkular bireylerin psikolojik durumunu etki-
leyen faktörlerin başında gelmektedir. Depremden sonra, 
öğrencilerin yaşadığı endişeler; evlerinin yıkılması, sev-
diklerinin kaybı, yaralanmaları ve benzeri durumlardır 
(Turhan, 2022). Bu endişelerin yanı sıra, öğrencilerin 
depremin tekrarlanacağı korkusu da psikolojik durum-
larını olumsuz etkileyebilmektedir (Kurt & Gülbahçe, 
2019). Öte yandan güvenlikli ve konforlu evlerinden gü-
venlik sorunları olabilecek çadır veya konteyner kentlere 
geçen bireyler, bazı güvenlik, korunma ve barınma so-
runlarına maruz kalarak bu korkuyu daha fazla hissede-
bilirler (Long & Wong, 2012).

Depremzede bireylerin psikolojik durumunu olumsuz 
yönde etkileyen diğer faktörler arasında uyku düzeninde 
bozukluklar, depresyon, anksiyete, yorgunluk ve travma 
sonrası stres bozukluğu (TSSB), korku, öfke, utanma, 
suçluluk duyguları, kendine güvensizlik, yalnızlık, kaygı 
ve endişe gibi duygusal sorunlar gözlenmektedir (Kurt & 
Gülbahçe, 2019). Ayrıca depremzedelerin yaşadığı fizik-
sel zorluklar, yaralanmalar ve sağlık sorunları da psiko-
lojik durumlarını etkileyebilmektedir.

Depremzede öğrencilerin psikolojik durumlarına yönelik 
yapılacak müdahalelerde, uyku düzeni düzeltme, sağlıklı 
beslenme, düzenli egzersiz, sosyal destek sağlama, psi-
kolojik danışmanlık ve terapi gibi farklı yöntemler kul-
lanılabilir. Bunların yanı sıra, depremzedelerin güvenli 
bir ortamda kalması, temel ihtiyaçlarının karşılanması, 
acil yardımın hızlı bir şekilde sağlanması ve toplumsal 
dayanışmanın güçlendirilmesi de önemlidir. Bu şekilde, 
depremzedelerin psikolojik durumlarına yönelik etkili 
bir müdahale sağlanarak, yaşadıkları olumsuzlukların 
etkileri en aza indirilebilir ve iyileşmeleri desteklenebilir 
(Kişi, 2020; Gönüllü & Tekin, 2021).

Deprem sonrası öğrencilerin ve akademisyenlerin psi-
kolojik durumu oldukça önemlidir ve eğitimcilerin bu 
durumu ciddiye alarak davranmaları gerekmektedir 
(Doğan, Nacaroğlu, & Abla, 2021). Uzaktan eğitim sis-
teminin doğru kullanılmasıyla bu travmaların etkilerini 
hafifletmek kolaylaşabilmektedir.

5.2. Ekonomik Koşullar
Ayrıca, deprem sonrası sadece psikolojik sorunlar değil 
maddi sıkıntılar da doğmaktadır. İşyerlerinin yerle bir 
olması işsiz kalmak gibi durumlar yanında mekân temin 
edilmesinde zorluklar ya da kalan sağlam binaların kira 
veya satın alma maliyetinin yüksek olması gibi durum-
lar maddi imkanları zorlayıcı durumlardır. Öğrencilerin 
uzaktan eğitim sürecinde ihtiyaç duyacakları teknolojik 
araçlara sahip olmamaları yanında karşılaştıkları maddi 
imkansızlıklar uzaktan eğitimle öğrenimlerini sürdür-
melerini zorlaştırabilir (Parker & Steenkamp, 2012; Kun-
reuther & Fiore, 1966). 

Türkiye’de YÖK tarafından sadece deprem bölgesinde de-
ğil tüm bölgelerde üniversite eğitiminin uzaktan eğitimle 
sürmesine karar verilmiştir. Deprem sonrası dönemde 
normal olarak nitelendirebileceğimiz deprem bölgesinde 
olmayan ya da depremi bizzat yaşamamış olan öğrenci-
ler ve aileleri de uzaktan eğitim sürecinde bazı sorunlarla 
karşılaşabilirler. Bu öğrencilerin ve ailelerinin normal ko-
şullarda evde eğitim alışkanlıkları olmadığından, uzak-
tan eğitim sürecinde disiplin ve motivasyon sorunları 
yaşayabilirler. Bunun yanı sıra, öğrencilerin çoğunun ev-
lerinde yeterli teknik ekipman ve internet bağlantısı bu-
lunmayabilir. Bu da öğrencilerin uzaktan eğitim sürecin-
de derslere katılımını ve verimli bir şekilde öğrenmelerini 
engelleyebilir (Telli & Altun, 2021).

Bu tür öğrencilerin ve ailelerinin de uzaktan eğitim sü-
recinde başarılı olmaları için bir dizi önlem alınabilir. 
Öğrencilerin disiplin ve motivasyon sorunlarına yardım-
cı olmak için öğrencilere düzenli bir çalışma programı 
oluşturmaları ve bu programa uymaları konusu devreye 
alınmalıdır. Ayrıca, öğrencilerin evde uygun bir çalışma 
ortamı oluşturmaları için ailelerine yardımcı olunabilir 
(Kaya & Dilekçi, 2021).

Teknik ekipman ve internet bağlantısı sorunları da Tele-
kom firmalarının konuya ilişkin özel desteği ya da devlet 
tarafından bu konuda sağlanan teşvikiyle çözülebilir. 

Gerek depremzede gerekse diğer bölgelerdeki öğrenci-
lerin ve ailelerinin de uzaktan eğitim sürecinde başarılı 
olmaları için desteklenmeleri gerekmektedir. Öğrencile-
rin evde ya da barındıkları ortamda disiplinli ve motivas-
yonlu bir şekilde çalışmaları için gerekli düzenlemelerin 
yapılması, teknik ekipman ve internet bağlantısı konula-
rında destek sağlanması ve ebeveynlerin aktif bir rol üst-
lenmeleri, uzaktan eğitim sürecinin başarılı bir şekilde 
yürütülmesine yardımcı olacaktır.

6. Kurumsal Yaklaşım
Deprem sonrasında uzaktan eğitim kararına ilişkin ola-
rak temelde iki kurumun etkilendiği anlaşılmaktadır. 
Bunlardan bir tanesi YÖK’tür. YÖK hızlı çözüm sağla-
yabilmek adına ve acil durum yaklaşımı olarak değerlen-
dirilebilecek bir karar vererek tüm kurumların uzaktan 
eğitime geçmelerini istemiştir (Makas, 2023). İkincisi ise 
üniversitelerdir. Üniversiteler bu işin uygulayıcısı duru-
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mundadırlar. Burada iki tür üniversite yapısından bah-
setmek mümkündür. Depremden zarar gören bölgede yer 
alan üniversiteler ve diğer üniversiteler (Anadolu Ajansı, 
2023). Depremden zarar gören üniversitelerdeki kayıplar 
ve özellikler göz önüne alarak bir yaklaşım geliştirilmesi 
gerekmektedir. Diğer taraftan özerk olarak nitelendiri-
len diğer üniversitelere eğitime yönelik zoraki uygula-
malar, girişte sözü geçen tepkilerin ortaya çıkmasına 
sebep olmuştur. Eksik ders ve personel nedeniyle çevri-
miçi derslerin sunulmasında aksaklık yaşandığı taktirde, 
diğer üniversitelerin çevrimiçi derslerinden yararlanma 
gibi seçenekler oluşturulabilir. Kurum ve koşullarının 
gözden geçirilmesi ve ona göre harekete geçilmesi gerek-
mektedir. Ancak yaklaşım ve uygulamaların beklendiği 
sonuçlara ulaşmadığı gibi algılar da söz konusudur.

Deprem sonrası dönemde eğitim, yüz yüze eğitim ve 
çevrimiçi öğrenme gibi farklı yöntemlerle sunulabilir. 
Depremin yarattığı fiziksel ve psikolojik tahribat, kısıtlı 
süre ve pandemi döneminde edinilen çevrimiçi öğren-
me tecrübesi gibi konular ele alınarak yüz yüze eğitim 
ve çevrimiçi öğrenme yöntemleri karşılaştırılacak olursa 
yıkımın olduğu bölgelerde yüz yüze eğitim yönteminin 
uygulanması mümkün olmayabilir. Deprem sonrasında 
binaların sağlığından emin olmadan yüz yüze eğitim 
yapmak güvenlik açısından tehlikeli olabilir. Bu nedenle, 
öğrencilerin ve öğretmenlerin güvenliği göz önünde bu-
lundurularak, çevrimiçi öğrenme yöntemi tercih edilebi-
lir (Turhan, 2022; Baytiyeh, 2018).

Deprem sebebiyle bazı öğrencilerin hayatını kaybetmesi 
veya ailelerinin zarar görmesi nedeniyle ya da yaralanma-
sı nedeniyle okula gitmeleri mümkün olmayabilir. Diğer 
yandan, okullar ve üniversitelerin yıkılması veya hasar 
görmesi nedeniyle de yüz yüze eğitim yöntemi uygulan-
ması mümkün olmayabilir. Bu durumda, çevrimiçi öğren-
me yöntemi, okulların ve üniversitelerin yıkımı nedeniyle 
oluşabilecek eğitim kayıplarının önüne geçebilir. Bu yön-
tem öğrencilerin evlerinden derslerine katılmalarına im-
kân tanıdığından, öğrencilerin okula gitmeleri gerekmez. 
Ayrıca, çevrimiçi öğrenme yöntemi, öğrencilerin psikolo-
jik olarak zorlu bir dönemden geçtiği durumlarda da avan-
tajlı olabilir (Canel & Balcı; Telli & Altun, 2021).

Deprem sonrası dönemde, okulların ve üniversitelerin ne 
kadar süre kapalı kalacakları belirsiz olabilir. Bu nedenle, 
uzun süreli bir eğitim kaybının önlenmesi için çevrimi-
çi öğrenme yöntemi en uygun seçeneklerdendir. Uzak-
tan eğitim yöntemi, yüz yüze eğitim yöntemine kıyasla 
daha hızlı bir şekilde uygulanabilir ve öğrencilerin eği-
tim kaybını önlemede etkili bir araçtır. Deprem sonrası 
dönemde, yüz yüze eğitim sürecinin kesintiye uğrama-
sı, öğrencilerin eğitimlerini tamamlayamamalarına ve 
uzun süreli bir eğitim kaybına neden olabilir. Uzaktan 
eğitim yöntemi ile öğrencilerin eğitim süreçleri kesinti-
ye uğramadan devam edebilir. Buna ek olarak, deprem 
sonrası yıkım nedeniyle okulların ve üniversitelerin ye-
niden inşası zaman alabilir. Uzaktan eğitim yöntemi, bu 
süreçte öğrencilerin eğitimlerine ara vermeden devam 
etmelerini sağlayabilir. Çevrimiçi öğrenme platformları, 

öğrencilere her yerden erişim sağlar ve böylece okul ve 
üniversitelerin yıkımından etkilenmiş öğrencilerin eği-
tim süreçleri aksamadan devam edebilir.

Ancak, çevrimiçi öğrenme yöntemi ile yüz yüze eği-
tim arasında bazı farklılıklar vardır. Örneğin, yüz yüze 
eğitimde öğretmenler/öğretim elemanları öğrencilerin 
yanında olup, öğrencilere doğrudan yardım edebilirler. 
Ancak, çevrimiçi öğrenmede böylesine doğrudan etki-
leşim imkânı yoktur ve öğretmenler/öğretim elemanları 
öğrencilerin sorularını cevaplamak için uzaktan erişim 
teknolojilerine güvenmek zorundadır. Buna ek olarak, 
çevrimiçi öğrenmede öğrencilerin birbirleriyle etkileşim 
kurmaları da sınırlıdır ve bu durum öğrencilerin sosyal 
becerilerinin gelişmesini engelleyebilir (Koç, 2021; Özgür, 
2013; Telli Yamamoto, Özgeldi, & Altun, 2018). Ancak 
whatsapp, tiktok gibi sosyal medya araçlarını etkin kul-
lanan yeni neslin doğru yönlendirmeyle e-öğrenme orta-
mında da sosyalleşebileceğini düşünmek mümkündür.

Pandemi dönemi boyunca çevrimiçi öğrenme, tüm dün-
yada en yaygın kullanılan eğitim yöntemleri arasında yer 
almıştır. Bu süreçte, öğretmenler/öğretim elemanları ve 
öğrenciler çevrimiçi öğrenme platformlarını daha iyi 
kullanmayı öğrenmiş ve uzaktan eğitimde daha iyi bir 
deneyim kazanmıştır. Pandemi döneminde öğretmenler/
öğretim elemanları, çevrimiçi öğrenme için daha fazla 
eğitim materyali oluşturarak ve öğrencilerle daha fazla 
etkileşim kurarak, çevrimiçi öğrenme sürecini daha ve-
rimli hale getirmişlerdir. Bu deneyim, deprem sonrası 
dönemde de çevrimiçi öğrenme yönteminin başarılı bir 
şekilde uygulanabilmesi konusunda umut vermiştir (Er-
tuğ, 2020; Telli & Altun, 2020; Telli & Altun, 2021).

7. Uygulamadaki çevrimiçi öğrenme
Günümüzde çevrimiçi öğrenme, teknolojinin gelişmesi, 
dijital video ve ses materyalleri gibi unsurların etkin bir 
şekilde kullanılabilmesi, MOOC (Massive Open Online 
Course) gibi sistemlerin popüler hale gelmesi gibi se-
beplerle hızla yaygınlaşmıştır. Türkiye’de de çevrimiçi 
öğrenme uygulamaları hızla artmış ve tüm üniversiteler 
çevrimiçi öğrenme sistemine geçiş yapmıştır. Ancak, bu 
geçiş sürecinde yanlış ve bilinçsiz uygulamaların yanı 
sıra, çevrimiçi öğrenmeye karşı oluşmuş direnç ve bilinç-
sizlik gibi sorunlar da yaşanmış ve yaşanmaktadır (Pre-
gowska, Masztalerz, Garlińska, & Osial, 2021; Çokyaman 
& Menderes, 2021; Telli & Altun, 2021).

Uygulama Hataları:

1. Çevrimiçi öğrenmenin yüz yüze öğrenmenin mua-
dili zannedilmesi. Aynı öğrenme sistematiği ile su-
nulmak istenmesi. Ders sürelerinin yüz yüze ders-
mişçesine planlanması. 

2. Kısa öz ve net bireysel öğrenme sağlayacak ders ma-
teryallerinin olmaması (ders kitabı uygulama kitabı 
soru kitabı, video podcast vb.),
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3. Derslerin kayıt altına alınması ve tekrar izlenebilme 
özelliğinin verimli kullanılmaması aynı derslerin 
tekrar tekrar yapılıp kaydedilmesi yerine dersleri 
düzgün kaydederek sonrasında öğrenciyle diyalog 
soru cevap ve merak ortamı yaracak şekilde çalışma-
larının sürdürülmesi,

4. Konuyla ilgili birimlerin ve bazen de yöneticilerin 
kendilerini bilmedikleri bir alanda bulmuş olmaları, 
ancak sonrasında kendilerini geliştirmek için çaba 
sarf etmemeleri,

5. Öğretim elemanlarının ön yargılı olması, direnç ve 
isteksizlikleri,

6. Hazırlık sürecinin olağan ders hazırlığından farklı 
olduğunun bilincine varılmamış olması.

Türkiye’de çevrimiçi öğrenme uygulamalarının hızla art-
ması bazı kurumların yanlış ve bilinçsiz uygulamalar yap-
masına neden olmuştur. Örneğin, bazı kurumlar, öğretim 
elemanlarının yeterli eğitim almaması nedeniyle çevrimiçi 
derslerin yeterince verimli olmamasına sebep olacak şekil-
de derslerin içeriğini yetersiz ve/ya süresini yanlış hazır-
lamışlar ve YÖK’ün uzaktan eğitim temel standartlarıyla 
bağdaşmayan bu uygulamaları yüzyüze yapılıyora benzer 
şekilde yönetsel olarak diretmişlerdir. Bu durumda, öğ-
rencilerin çevrimiçi öğrenmeden yeterince faydalanması 
mümkün olmamaktadır (Telli & Altun, 2021).

Çevrimiçi öğrenme uygulamalarında doğru yöntemlerin 
kullanılması, çevrimiçi öğrenmeden maksimum fayda 
sağlamak için önemlidir. Öncelikle, öğretim eleman-
larının çevrimiçi öğrenme süreci için yeterli bir eğitim 
almaları gerekmektedir. Öğretim elemanları, çevrimiçi 
derslerin içeriğini doğru bir şekilde hazırlamalı, öğren-
cilerin öğrenme ihtiyaçlarını karşılamalı ve öğrencilerin 
çevrimiçi derslerden yeterince faydalanmalarını sağla-
malıdır. Ayrıca, çevrimiçi derslerde öğrencilerin dikka-
tini çekmek için farklı öğretim yöntemleri kullanmaları 
önemlidir. Örneğin, interaktif etkinlikler, video ve sesli 
materyaller gibi farklı materyaller kullanarak öğrencile-
rin dikkatini çekebilirler. Bu hazırlık süreci meşakkatli 
bir süreç olup temel materyal ve bilginin akademik bilgi 
olarak sunulmasının doğru bir hazırlıkla gerçekleştiril-
mesi gerekmektedir.

Çevrimiçi öğrenme uygulamalarında, öğrencilerin ko-
nuya doğru bir şekilde yönlendirilmesi önemlidir. Bu 
süreçte, ses, görüntü ve hareket gibi farklı öğelerin kul-
lanılmaması öğrencilerin konuya dahil olmasını engel-
leyebilir. Ayrıca öğrencilere, çevrimiçi derslerin işleyişi 
ve ders materyallerine erişim konusunda net talimatlar 
verilmelidir. Yine, öğrencilerin çevrimiçi derslere katılı-
mını ve ödevlerini tamamlamalarını sağlamak için, öğ-
rencilere öğrenme süreçlerinde destek sağlamak üzere 
bir destek ekibi veya danışman atanabilir (Yıldız, 2020; 
Özgür, 2013).

Çevrimiçi öğrenme uygulamalarında, teknolojik alt yapı-

nın doğru bir şekilde kullanılması da önemlidir. Öğren-
cilerin, öğretim elemanları ve yöneticilerin, çevrimiçi öğ-
renme sürecinde kullanacakları teknolojik araçları doğru 
bir şekilde kullanabilmesi için gerekli teknik destek sağ-
lanmalıdır. Bunun yanı sıra, çevrimiçi öğrenme sürecinde 
kullanılan platformların güvenliği ve gizliliği de önemli-
dir. Çevrimiçi öğrenme platformları, öğrenci ve öğretmen 
bilgilerinin korunması için güvenli bir şekilde tasarlan-
malıdır (Telli Yamamoto, Özgeldi, & Altun, 2018).

Türkiye’de çevrimiçi öğrenme uygulamalarındaki bi-
linçsiz kullanımlar, çevrimiçi öğrenmeye karşı oluş-
muş direnç ve saygısızlık gibi sorunları da beraberinde 
getirmektedir. Bazı öğretmenler, çevrimiçi öğrenmeyi 
yeterince önemsememekte ve bu da çevrimiçi derslerin 
kalitesini düşürmektedir. Bu yaklaşım öğrencilerin çev-
rimiçi öğrenmeye karşı tutumunda da önemlidir. Bazı 
öğrenciler, çevrimiçi öğrenmeden hoşlanmamakta ve bu 
nedenle derslere katılmamaktadır. Ayrıca, çevrimiçi öğ-
renmeye akademik dünyada yeterince değer verilmemesi 
ve çevrimiçi öğrenme sertifikalarının saygınlığının dü-
şük olması da diğer sorunlar arasındadır (yetkinreport.
com, 2023; Yıldırım, 2023).

Türkiye’de çevrimiçi öğrenme uygulamalarının daha et-
kili bir şekilde kullanılması için hibrit öğrenme yöntemi 
tercih edilmektedir. Hibrit öğrenme hem yüz yüze eğitim 
hem de çevrimiçi öğrenme yöntemlerini bir arada kulla-
narak öğrencilere daha esnek bir eğitim programı sunar. 
Bu yöntem, öğrencilerin farklı öğrenme stillerine ve ihti-
yaçlarına uygun bir öğrenme deneyimi yaşamalarını sağ-
lar. Örneğin, öğrenciler yüz yüze derslerde öğrendikleri-
ni çevrimiçi derslerde tekrar edebilir ve böylece öğrenme 
sürecini pekiştirebilirler (Korucu & Kabak, 2020).

Ancak deprem sonrası uzaktan eğitim, Türkiye’de öğ-
rencilerin eğitim hayatlarını sürdürmek için vazgeçil-
mez bir yöntemdir. Pandemi ve diğer acil durumlarda da 
çevrimiçi öğrenme yöntemi önem kazanmaktadır. Doğ-
ru yöntemlerin kullanılması ve hibrit öğrenme yöntemi 
gibi esnek ve etkili yöntemlerin tercih edilmesi, çevrimi-
çi öğrenmeden maksimum faydaya ulaşılabilir. Ayrıca, 
çevrimiçi öğrenmeye karşı oluşmuş direnç ve bilinçsiz 
kullanımların da azaltılması için öğretmenlerin/öğretim 
elemanlarının ve öğrencilerin çevrimiçi öğrenme süre-
cine uyum sağlamaları için gerekli eğitimlerin verilmesi, 
teknik altyapının güçlendirilmesi ve internet erişiminin 
artırılması da önemlidir. Öte yandan, çevrimiçi öğrenme 
uygulamalarının sürekli olarak değerlendirilmesi ve iyi-
leştirilmesi gerekmektedir. Böylece, çevrimiçi öğrenme 
yöntemi Türkiye’de daha etkili bir şekilde kullanılabilir 
ve öğrencilerin eğitim hayatlarına kesintisiz olarak de-
vam etmeleri sağlanabilir. 

8. Üniversitelerin Konuyu Anlamada 
Başarısızlığı
Afet durumlarında üniversitelerin afet hazırlığı eksikliği 
ve yavaş tepki süresi, acil durumlarda çevrimiçi öğrenme 
için başka bir engel oluşturabilmektedir. Afet hazırlığı, 
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üniversitelerin deprem, yangın, sel gibi afet durumların-
da öğrencilerin ve personelin güvenliğini sağlamak ve 
zararları minimize etmek için alması gereken önlemler-
dir. Üniversitelerde afet hazırlığı, bina ve ekipmanların 
denetlenmesi, acil durum planlarının hazırlanması, per-
sonel ve öğrencilerin eğitimi ve afet durumlarına karşı 
sürekli bir hazırlık yapılması gibi faaliyetleri içerir (Aysel, 
2017; TBMM, 2013).

Ancak, Türkiye’deki üniversitelerin afet hazırlığı konu-
sunda eksiklikleri vardır. Özellikle, deprem gibi doğal 
afetlerde üniversitelerin hazırlıksızlığı, deprem sonrası 
dönemde çevrimiçi öğrenme için bir engel oluşturabilir. 
Birçok üniversite binası, depreme dayanıklı olmayan ya-
pılar veya eski binalardan oluşmaktadır. Bu durum, dep-
rem sonrası üniversitelerin kapanması ve uzun bir süre 
boyunca çevrimiçi öğrenmenin uygulanması gerekliliği-
ni ortaya çıkarmaktadır (Türk, 2022; Baytiyeh, 2018).

Buna ek olarak, üniversitelerin yavaş tepki süresi de 
önemli bir sorundur. Afet durumlarında hızlı ve etkili 
bir tepki vermek, öğrencilerin ve personelin güvenliğini 
sağlamak için kritik öneme sahiptir. Türkiye’deki birçok 
üniversitenin yavaş tepki süresi, afet durumlarında çev-
rimiçi öğrenme için bir engel oluşturmaktadır. 

Burada bölgedeki yaşamsal sorun boyutunun çok yüksek 
olduğu unutulmamalıdır. Üniversite yönetimi ve aileleri-
nin bir kısmının da depremzede olduğu ve felaket ortamı 
içerisinde benzer travmalar yaşayarak çabaladıkları da 
unutulmamalıdır. 

Deprem sonrası dönemde, üniversitelerin kapatılması veya 
hasarlı binaların onarımı nedeniyle uzaktan eğitim yönte-
mi tercih edilebilir. Ancak, yavaş tepki süresi altyapının 
oluşturulmasında zaman kaybına yol açabilir. Afet hazır-
lığı eksikliği ve tepki süresi, üniversitelerin başarısızlığına 
neden olabilir (Susan, Dabner, & Ayebi-Arthur, 2020).

Üniversitelerin, deprem sonrası öğrenci ve personel için 
etkili bir afet planı hazırlamaları gerekmektedir. Plan, 
hareket, yardım ve gidecek yerleri belirlemeli ve alter-
natif eğitim yöntemleri içermelidir (Aysel, 2017). Bu sa-
yede, eğitime devam edilebilir (Baytiyeh, 2018). Kurum 
içi değerlendirme raporlarında bu konudaki tedbirler de 
ele alınmalı tüm üniversitelerde bu hazırlıklar titizlikle 
planlanmalıdır.

Türkiye’deki birçok üniversitenin afet hazırlığı eksikliği 
ve yavaş tepki süresi, öğrenci ve personel güvenliğini teh-
likeye atabilir. Acil durumlara hızlı ve etkili bir şekilde 
yanıt vermek için afet planlarını düzenli olarak gözden 
geçirmeli ve güncellemelidirler (JICA, 2004).

Üniversitelerin başarılı bir afet planı hazırlayabilmesi 
için, afet durumlarının ciddiyeti ve sonuçları hakkında 
bilgi sahibi olmaları gerekmektedir. Afet yönetimi ders-
leri veya seminerleri düzenlemek, hazırlıklı olmalarını 
sağlayabilir. Afet planlaması için özel bir ekip veya birim 
oluşturulması, hızlı ve etkili yanıt verilmesini sağlayabilir 

(Şahin, Lamba, & Öztop, 2018). Ancak, afet hazırlığı ek-
siklikleri ve yavaş tepki süreleri uzaktan eğitim sürecinde 
sorunlara yol açabilir. Bu durum, öğrencilerin eğitimleri-
ne devam etmelerini zorlaştırmaktadır (Aysel, 2017).

Mirsoleymani ve arkadaşlarının (2022) öğrencilere için 
depreme hazırlık eğitimini sanal gerçeklik ortamında 
oyunlaştırma yoluyla vermek amacıyla yaptığı çalışma, 
eğitim kurumlarının sorumluluklarını yerine getirme ko-
nusunda önemli bir örnek olarak literatürde yer almakta-
dır. Çünkü eğitim, toplumun hayatta kalması ve gelişmesi 
için vazgeçilmezdir ve teknolojinin rolü, eğitimin verim-
liliğini ve etkililiğini artırarak süreci kolaylaştırmaktır.

Üniversitelerin afet hazırlığı eksiklikleri, deprem son-
rası uzaktan eğitim sürecinde yaşanan sorunların bir 
kısmına neden olmuştur. Öncelikle, üniversitelerin afet 
hazırlık planları, deprem sonrası uzaktan eğitim sürecin-
de öğrencilerin eğitimlerine devam etmelerini sağlamak 
için yeterli değildir. Üniversitelerin afet hazırlık planları, 
genellikle yüz yüze eğitim sürecinde kullanılmak üzere 
tasarlanmıştır ve uzaktan eğitim sürecinde yaşanan so-
runlar göz önüne alınmamıştır. Ayrıca, üniversitelerin 
afet hazırlık planlarında, öğrencilerin çevrimiçi derslere 
erişimiyle ilgili planlar da yeterli düzeyde değildir. Öğren-
cilerin evlerinde yeterli ekipman veya internet bağlantısı 
olmaması, çevrimiçi derslere erişimlerini engelleyebilir. 
Bu durum, öğrencilerin eğitim hayatlarını aksatabilir ve 
uzaktan eğitim sürecinde eğitim kaybı yaşanmasına ne-
den olabilir (JICA, 2004; Erkan, 2010; Baytiyeh, 2018).

9. Deprem veya Felaket Durumlarında 
Çevrimiçi Öğrenme
1948’de ilan edilen İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi-
ne göre “eğitim hakkı”, öğrenmeye erişim kadar destek 
sistemlerini de gerektirir. Ancak çeşitli nedenlerle öğ-
renmeye erişim kesintiye uğrayabilir. Bu durumda çev-
rimiçi uzaktan eğitim kullanarak dış tehlikelere rağmen 
sürekliliği sağlamak önemli bir seçenektir. Örneğin, sa-
vaş veya kasırga gibi yaşamı tehdit eden felaketler, yük-
sek öğrenimde devam eden dersleri kesintiye uğratabilir 
veya durdurabilir. Ancak bazı öğrenciler öğrenmeye de-
vam etmek isteyebilir. Schweber (2008) kurumların, öğ-
rencilerin bu kararlılığına hızlı ve etkili yanıt verebilmek, 
eğitim itibarlarını koruyabilmek için nasıl hareket etme-
si gerektiği sorusuna yönelik olarak en güçlü seçeneğin 
çevrimiçi öğrenme olduğunu ifade etmektedir.

Deprem sonrası dönemde, çevrimiçi öğrenme yöntemi, 
öğrencilerin eğitim süreçlerine kesintisiz devam etme-
leri için önemli bir araçtır. Bu yöntem yalnızca deprem 
sonrası dönemde değil, pandemi gibi benzeri acil du-
rumlarda da kullanılabilir. COVID-19 pandemisi, dünya 
genelinde birçok ülkede eğitim sistemi üzerinde büyük 
etkilere neden olmuştur. Türkiye’de de salgın nedeniyle 
okulların kapatılması, öğrencilerin uzaktan eğitim yön-
temiyle eğitim almalarını gerektirmiştir (Telli & Altun, 
2021; Susan, Dabner, & Ayebi-Arthur, 2020).
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Bununla birlikte, pandemi benzeri durumlarda çevri-
miçi öğrenme yöntemi de bazı zorluklarla karşılaşabilir. 
Öğrencilerin olanaksızlıkları bu tarz bir çalışmayı yap-
malarına engel olabilir. Maslow İhtiyaçlar Hiyerarşisin-
deki (Çoban, 2021) temel ihtiyaçlardan biri olan barınma 
çözülememiş olabilir ya da çözülmüş bile olsa evlerinde 
uygun bir ortam ve teknolojik donanım, hatta elektrik ol-
mayabilir. Ayrıca, çevrimiçi öğrenme yöntemi, öğrenci-
lerin eğitim kalitesini etkileyebilir ve sosyal becerilerinin 
gelişmesini engelleyebilir (Ertuğ, 2020). Bununla birlikte, 
eğitim sistemi, pandemi benzeri durumlar sırasında çev-
rimiçi öğrenme yöntemini dengeli bir şekilde kullanarak, 
öğrencilerin eğitim süreçlerinin kalitesini artırmak için 
gerekli adımları atmalıdır.

Deprem sonrası dönemde çevrimiçi öğrenme yöntemi-
nin devamlılığı için yedekli eğitim materyallerinin hazır-
lanması, öğrencilerin ve öğretmenlerin acil durumlarda 
ulaşabilecekleri iletişim kanallarının belirlenmesi ve acil 
durum planlarının oluşturulması gibi önlemler alınma-
lıdır (Baytiyeh, 2018).

Bunun yanı sıra, öğrencilerin ve öğretim elemanlarının, 
felaket durumlarında ne yapacakları konusunda bilgilen-
dirilmeleri de önemlidir. Öğrencilerin, acil durumlarda 
güvenli bir yere gitmeleri veya ev, sınıf, amfi, kantin, 
yurt, yemekhane, kütüphane, labaratuvar vb. mekanlar-
da güvenli bir alana sığınmaları gerektiği konusunda bi-
linçli olmaları ve öğretmenlerin/öğretim elemanlarının, 
öğrencilerin güvenliği konusunda birinci dereceden so-
rumlulukları olduğu konusunda bilinçli olmaları gerek-
mektedir (Şahin, Lamba, & Öztop, 2018). 

Felaket durumlarında çevrimiçi öğrenme yöntemi ile 
öğretim elemanları, çevrimiçi öğrenme platformları ara-
cılığıyla öğrencilerine derslerini aktarabilir ve ödevlerini 
kontrol edebilir. Böylece öğretim elemanları öğrencileri-
nin gelişimini daha yakından takip edebilir (Özgür, 2013). 
Ancak, çevrimiçi öğrenme yöntemi de bazı zorluklarla 
karşılaşabilir. Örneğin, çevrimiçi öğrenme yöntemi, yüz 
yüze eğitime kıyasla öğrencilerin birbirleriyle etkileşim 
kurmalarını sınırlayabilir. Bu durum, öğrencilerin sos-
yal becerilerinin gelişimini engelleyebilir. Öğrencilerin 
çevrimiçi öğrenme sürecinde öğretmenleriyle doğru bir 
iletişim kurmaları için, öğretim elemanlarının çevrimiçi 
öğrenme konusunda yeterli eğitim ve teknolojik beceriye 
sahip olmaları gerekmektedir. Bu nedenle, öğretmenlere 
yönelik teknolojik eğitimler düzenlenmeli ve gerekli eği-
tim materyalleri sağlanmalıdır (Baytiyeh, 2017).

10. Yurtdışındaki Örnekler
Deprem ve doğal afetler, dünyanın her yerinde etkisini 
gösteren felaketlerdir. Bu felaketlerin yol açtığı tahriba-
tın yanı sıra, eğitim sistemleri de büyük ölçüde etkile-
nebilir. Deprem sonrası eğitim kaybının önlenmesi için 
dünya genelinde birçok ülke, uzaktan eğitim yöntemleri-
ne başvurmaktadır.

Türkiye’deki deprem sonrası uzaktan eğitim uygulama-

larının gerekliliğini daha iyi anlayabilmek için Japonya, 
Amerika Birleşik Devletleri, Yeni Zelanda, Papua Yeni 
Gine gibi ülkelerdeki deprem sonrası uzaktan eğitim uy-
gulamalarına kısaca göz atmak durumun gerekliliği açı-
sından faydalı olabilir.

Japonya, deprem riskinin en yüksek olduğu ülkelerden 
biridir. Japon hükümeti, deprem ve doğal afetlerin yol 
açtığı tahribatın en aza indirilmesi için sıkı bir hazırlık 
süreci yürütmektedir. Japon hükümeti, deprem nedeniy-
le eğitimin aksamasının önlenmesi için uzaktan eğitim 
yöntemlerine başvurmuştur (Ranghieri & Ishiwatari, 
2014). Japon hükümeti, 2011 yılındaki büyük deprem ve 
tsunaminin ardından uzaktan eğitim programları geliş-
tirmiş ve bu programlar sayesinde, eğitim kesintisinin 
en aza indirilmesi hedeflenmiştir. Japonya’da uzaktan 
eğitim programları, 2011 depreminin ardından hızla ge-
liştirilmiş ve kısa sürede uygulanmaya başlanmıştır. Bu 
programlar sayesinde, deprem sonrası eğitim kaybı ön-
lenmiş ve öğrencilerin eğitim hayatları kesintiye uğrama-
dan devam etmiştir (Ando, 2020).

Japonya’da da deprem sonrası uzaktan eğitim yöntem-
leri yaygın olarak kullanılmaktadır. Özellikle, 2011’deki 
Tohoku depremi sonrasında, Japonya’daki birçok okul 
çevrimiçi öğrenme yöntemlerine başvurmuştur. Deprem 
sonrası uzaktan eğitim yöntemleri Japonya’da sadece 
deprem riski yüksek bölgelerde değil, aynı zamanda tay-
fun, sel ve diğer afet durumlarında da yaygın olarak kul-
lanılmaktadır. Japonya’da, çevrimiçi öğrenme yöntemle-
ri için gerekli altyapının oluşturulması ve öğretmenlerin 
çevrimiçi öğrenme konusunda yeterli bir eğitim almaları 
gibi faktörler, çevrimiçi öğrenmenin başarısında önemli 
rol oynamaktadır.

Amerika Birleşik Devletleri, deprem riski yüksek olan 
bir ülkedir ve doğal afetlere hazırlıklı olmak için uzak-
tan eğitim yöntemlerine başvurmuştur. Amerika Birle-
şik Devletleri’nde, deprem sonrası uzaktan eğitim uygu-
lamaları, 1994 yılında başlamıştır. O tarihten bu yana, 
Amerika Birleşik Devletleri’nde deprem sonrası uzaktan 
eğitim uygulamaları sürekli olarak geliştirilmektedir 
(Sumy, Jenkins, McBride, & Groot, 2022). Amerika Bir-
leşik Devletleri’nde, deprem sonrası uzaktan eğitim uy-
gulamaları, özellikle deprem riskinin en yüksek olduğu 
Kaliforniya eyaletinde yaygın olarak kullanıldığı görül-
mektedir. Kaliforniya eyaletindeki birçok okul, deprem 
sırasında ve sonrasında öğrencilerin eğitim hayatlarına 
devam etmeleri için çevrimiçi öğrenme yöntemlerine 
başvurmaktadır. Özellikle, 1989’daki Loma Prieta Dep-
remi sonrasında, Kaliforniya’da çevrimiçi öğrenme yön-
temleri üzerine yapılan çalışmalar ve uygulamalar art-
mıştır (Fenwick, McCahery, & Vermeulen, 2021).

Bununla birlikte, Amerika Birleşik Devletleri’nde deprem 
sonrası uzaktan eğitim uygulamalarında da bazı zorluk-
lar yaşanmıştır. Özellikle, çevrimiçi öğrenmede teknik 
sorunlar, öğrencilerin birbirleriyle ve öğretmenleriyle 
olan etkileşimin azalması gibi sorunlar ortaya çıkmıştır. 
Ancak, doğru yöntemlerin kullanılması, öğretmenlerin 
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yeterli bir eğitim almaları ve öğrencilerin teknik olarak 
donanımlı hale getirilmeleri gibi faktörler, bu zorlukların 
aşılmasına yardımcı olmaktadır.

Yeni Zelanda’da da deprem sonrası uzaktan eğitim yön-
temleri sıklıkla kullanılmıştır. Özellikle, 2011’deki Ch-
ristchurch depreminin ardından, bölgedeki birçok okul 
çevrimiçi öğrenme yöntemlerine başvurmuştur. Yeni  
Zelanda’da, deprem riskinin yüksek olması nedeniyle, 
okulların deprem sırasında öğrencilerin güvenliği için ka-
patılması sık sık yaşanmaktadır. Bu durumda, çevrimiçi 
öğrenme yöntemleri öğrencilerin eğitimlerine devam et-
melerine olanak sağlamaktadır (O’Toole & Friesen, 2016; 
Susan, Dabner, & Ayebi-Arthur, 2020). Yaşanan deprem 
2010 ve 2011 depremlerinin ardından eğitim sisteminin 
e-öğrenme ile daha dirençli hale geldiği ortaya çıkartıl-
mıştır. Depremin ardından mevcut iletişim kanallarının 
kullanılması, öğrencilerin zaten kullandığı kanalların 
kullanımının teşvik edilmesi, e-öğrenme seçenekleriy-
le akademik yılı tamamlamak için bilginin yayılmasına 
yardımcı olduğu gözlemlenmiştir (Ayebi-Arthur, 2017).

Depremler, dünya genelinde okul binalarının yıkılma-
sına ve öğrenci-öğretmen can kayıplarına yol açmakta-
dır. Bu durum, özellikle felaket risk azaltma stratejileri-
nin zayıf olduğu bölgelerde daha yaygındır. Geçmişteki 
depremler, binlerce çocuğun ve öğretmenin ölümüne ve 
okulların yıkılmasına neden olmuştur. Aşağıda yakın ta-
rihlerde gerçekleşen bu depremlerin kısa bir bilançosu 
yer almaktadır (Baytiyeh, 2018; Baytiyeh, 2017):

• 1988 Spitak depremi, Ermenistan: Toplam 25.000 
can kaybının neredeyse üçte ikisi çocuk ve gençler-
den oluştu.

• 1995 Kobe depremi, Japonya: Yaklaşık 4.500 eğitim 
tesisi hasar gördü, ancak sabah erken saatlerde mey-
dana geldiği için can kaybı yaşanmadı.

• 1999 Chi-Chi depremi, Tayvan: 700 okul yıkıldı.

• 2001 Gujarat depremi, Hindistan: 11.600’den fazla 
okul hasar gördü, 3 milyon çocuk etkilendi.

• 2003 Bem depremi, İran: Yüzlerce öğretmen ve 8.000 
ila 10.000 öğrenci hayatını kaybetti.

• 2004 Endonezya depremi: 1.150 okul zarar gördü 
veya yıkıldı.

• 2005 Pakistan depremi: 10.000’den fazla okul yıkıldı, 
kalan çocuklar eğitime erişemedi.

• 2008 Sichuan depremi, Çin: Yaklaşık 10.000 öğrenci, 
yıkılan 7.000’den fazla sınıfta can verdi.

• 2010 Haiti depremi: Yaklaşık 38.000 öğrenci ve 1.300 
öğretmen ve diğer personel hayatını kaybetti, Eği-
tim Bakanlığı ofisleri ve Port-au-Prince bölgesindeki 
eğitim sektörünün yaklaşık %80’ini oluşturan 4.000 

okul yıkıldı.

• 2011 Christchurch depremi, Yeni Zelanda: Okul ka-
panışları, öğrencilerin eşi görülmemiş bir şekilde yer 
değiştirmesine yol açtı; Christchurch öğrencilerinin 
%14,9’u olan 11.077 öğrenci başka okullara nakledil-
di, 8.458 öğrenci Christchurch dışındaki okullara 
transfer oldu.

Bu trajediler okulların ve binaların dirençli olmasını ge-
rektirmektedir bu yapıların takviye edilmesi öncelikli hale 
getirilmelidir. Depremler, eğitim sektöründe binaların yı-
kılması, eğitim süreçlerinin aksaması ve çocukların eği-
time erişiminin engellenmesi gibi ciddi etkilere sahiptir.

Japonya, Amerika Birleşik Devletleri ve Yeni Zelanda gibi 
ülkelerde uygulanan doğru yöntemler ve alınan önlem-
ler, Türkiye gibi deprem riskinin yüksek olduğu ülke-
ler için de bir örnek teşkil etmektedir. Deprem sonrası 
eğitim sürecinin başarılı bir şekilde yönetilmesi için, 
öğretim elemanları/öğretmen ve öğrencilerin doğru bir 
şekilde eğitilmesi, çevrimiçi öğrenme altyapısının hazır-
lanması ve hibrit öğrenme gibi esnek yöntemlerin kul-
lanılması önemlidir. Ayrıca, üniversitelerin afet hazırlığı 
eksiklikleri ve yavaş tepki süreleri gibi sorunların da çö-
züme kavuşturulması gerekmektedir. Türkiye’de deprem 
sonrası uzaktan eğitim, öğrencilerin eğitim hayatlarının 
devamını sağlamak için vazgeçilmez bir yöntemdir ve 
doğru yöntemlerin kullanılması ile maksimum fayda 
sağlanabilir.

11. Sonuç ve Öneriler
2023 Kahramanmaraş Depremi, Türkiye’de doğal afet-
lerin ardından eğitime devam etme ihtiyacında uzaktan 
öğrenme ve çevrimiçi öğrenmenin önemini bir kez daha 
gündeme getirmiştir. Bu çalışma, deprem sonrası yaşa-
nan zorluklar ve çevrimiçi öğrenmenin önemi bağlamın-
da, mevcut durumları, ön yargıları ve geçmişte yapılan 
hatalar üzerinde durulmuştur.

Analiz sonucunda, etkilenen nüfusun büyük çoğunluğu-
nun yıkım, yerinden olma ve uygun eğitim ortamlarının 
eksikliği nedeniyle eğitime erişimde önemli güçlüklerle 
karşılaştığı görülmektedir. Çevrimiçi öğrenme zaman ve 
mekândan bağımsız, esnek yapıda eğitim imkânı suna-
rak, bu zorlu dönemde eğitimin sürdürülebilirliğini sağ-
lamak için kritik bir çözüm olarak ortaya çıkmıştır.

Yükseköğretim Kurulu’nun (YÖK) 2022-2023 bahar dö-
nemi için tüm ülkede çevrimiçi öğrenme uygulama kara-
rı, çeşitli paydaşlardan tepkiler almıştır. Eleştiriler, önce-
likle çevrimiçi öğrenmenin geleceğe yönelik vizyonunun 
eksikliği, ön yargılar ve geleneksel eğitim yöntemlerini 
taklit eden önceki uygulamalardan kaynaklanan hatalar-
dan kaynaklanmaktadır.

Deprem sonrası dönemde çevrimiçi öğrenme ile ilgili 
ön yargıların ve geçmişte yapılan hataların üstesinden 
gelmek için somut adımlar atılmalıdır. Eğitim sistemi-
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nin sürdürülebilirliği önemli olup çevrimiçi öğrenme-
de öğrencilerin çeşitli ihtiyaçlarına uygun şekilde hızlı 
ve etkin bir şekilde yeniden değerlendirmeye gidilmesi 
gerekmektedir. Etkili çevrimiçi öğrenme sağlamak için 
yenilikçi öğretim yöntemlerinin benimsenmesi ve e-öğ-
renme ve mobil öğrenme gibi teknolojik gelişmelerden 
yararlanılması esastır. 

Deprem sonrası uzaktan eğitimin önemi bir kez daha or-
taya çıkmıştır. Üstelik modern dünyanın gelişiminde ve 
bilgi toplumuna geçişte etkin rolü olan uzaktan eğitim 
ve e-öğrenme gibi kavramlara olan yaklaşımın farklı bir 
şekilde ele alınarak çözümler oluşturulması; doğru za-
manlama ve materyal zenginleştirilmesi gibi yaklaşım-
ların bundan sonra yedekte tutulamayacak mahiyette 
olduğunu da göstermektedir.

Ayrıca, eğitim kurumları, devlet kurumları, sivil toplum 
kuruluşları ve özel sektör gibi çeşitli paydaşlar arasın-

da iş birliği yaparak, afet durumlarında çevrimiçi öğ-
renme için kapsamlı bir strateji geliştirmek önemlidir. 
Bu strateji, eğitimcileri, öğrencileri ve aileleri de sürece 
dahil ederek, afetlere hazırlıklı ve dayanıklı bir eğitim 
sistemi oluşturmayı amaçlamalıdır. Bu strateji, eğitim-
cilerin çevrimiçi öğrenme metotları konusunda yetkin 
hale getirilmesi, altyapının güçlendirilmesi, öğrencilere 
ve ailelere yönelik eğitim ve bilgilendirme çalışmalarının 
düzenlenmesi ve afet dönemlerinde eğitime erişim konu-
sunda yapılabilecek iyileştirmeleri kapsamalıdır.

Sonuç olarak, 2023 Kahramanmaraş Depremi, Türki-
ye’de afet dönemlerinde eğitime devam etme ihtiyacı ve 
çevrimiçi öğrenmenin önemini gözler önüne sermiştir. 
Eğitim sisteminin, öğrenci ihtiyaçlarına uygun şekil-
de yeniden tasarlanması, değerlendirilmesi ve kapsamlı 
stratejilerin geliştirilmesiyle, Türkiye’nin diğer dönem-
lerde olduğu gibi afet dönemlerinde de eğitim alanındaki 
faaliyetlerin sürdürülmesi sağlanabilir.
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